Brigense vocat, in *Calensi*, et in *Andelago* monasterio, non longe ab urbe Rothomagensi sito. *Faro* sororis exemplo incitatus Ecclesiastico ordini sese sociavit, ejusque conjux sacrum velamen accepit. Sancto *Fiacrio* ex Scotia venienti monasterium tribus ab urbe Meldis milliariibus distans concessit, et post *Gundoaldi* ejus urbis episcopi mortem ei succedere meruit, *Clotario* secundo adhuc superstite. Vixit usque ad annum circiter sexcentessimum septuagesimum secundum: nam, ut docet *Beda* lib. 4, cap. 4, *Adrianum* a Vitaliano papa in Angliam missum anno DCLXVIII Meldis excepit. Colitur in Martyrologiis *Usuardi* et *Adonis* die XXVIII Octobris, successoremque habuit, non *Waldebertum* abbatem Luxoviensem, ut putavit *Cointius*, sed *Hildevertum*, ut recte in Officio Ecclesiastico Meldensis Ecclesiæ legitur. *Surius* ad diem XXVIII Octob. compendium Vitæ hujus *S. præsulis* exhibet; *Mabillonius* autem sæculo II Benedictino integram ejus Vitam, ex qua illud excerptum, auctore (ut videtur) *Hildegario* Meldensi episcopo, regnante *Carolo Calvo* imperatore scriptam, primus in lucem protulit; quam tamen fabulis scætere tam *Mabillonius*, quam *Cointius* anno DCLXXII, n. 6 et seqq. demonstrant.

36. *Testamentum S. Faræ.* — Vivebat adhuc sancta *Burgundofara* anno DCXXXII. *San-Marthani* enim tom. IV Galliæ Christianæ, pag. 363, et *Cointius* anno DCXXXII, num. 23, ejus testamentum recitant, quod his verbis inchoatur: « Anno quinto regnante domno *Dagoberto* rege gloriosissimo, sub die VII kal. Novembris », et his absolvitur: « Actum in cœnobio *Eboriaco* sub die VII idus Octobris ». Quare in diem error irrepsit. *Claudius Castellanus* canonicus Ecclesiæ metropolitanæ Parisiensis, vir eruditissimus, qui vidit exemplar hujus testamenti in monasterio *Faræmonasterii* asservatum, docuit me illud non esse autographum, accuratius extare apud *San-Marthanos*, quam apud *Cointium*, qui dicit, quæ sequuntur hæc verba, *sub die VII idus Octobris*, legi non potuisse; cum tamen vox *Octobris* ultima sit in eo Testamento. Præterea hæc verba, *centum libras*, quas *Fara* se dare dicit *Charnulfo*, non habentur in exemplari ejusdem monasterii, nec in eo quod transmissum est ad *San-Marthanos*. Character valde diversus est a Merovingico, eique similis, quo exaratae sunt chartæ sæculo decimo et duobus sequentibus.

37. *Interpolatum et immutatum.* — Ad hæc stylus non magis Merovingicus, quam character, ut manifeste liquebit testamentum hoc conferenti cum charta *Chrothildis* prænobilis matronæ, æri incisa apud *Mabillonium* lib. 5 de re Diplomatica pag. 379, cum charta *Vandemiris* viri illustris, cum charta *Agirardi* episcopi Carnutensis, quæ in eodem libro habentur, et cum charta *Ermentrudæ* matronæ, quæ extat apud *Mabillonium* in Appendice liturgiæ Gallicanæ pag. 462. Quare testamentum istud non ex autographo, sed ex aliquo exemplari, eoque correcto et immutato descriptum. Nono

enim, decimo, et undecimo sæculo pravus usus invaluerat, ut verba, et integræ phrasas chartarum et Vitarum sanctorum ab exscriptoribus emendarentur et corrigerentur. Denique sigillum chartæ impressum non est, ut mos fuit ante Pippinum, et in eo representatur abbatissa cum litteris istis circum descriptis, SIGILLU..... DIS, ac ista FAREMONAST..... cum tamen vivente sancta *Fara* scriptum fuisset, EBORACENSI, non vero FAREMONAST. Hæ litteræ, DIS, videntur esse ultima syllaba, vel *Rothildis*, vel *Hersendis*, vel *Helvidis*, aut alicujus alterius abbatissæ Faræmonasteriensis, quæ sæculo circiter XII vixerit. Porro cum *Eboriacus*, seu *Faræmonasterium* fuerit in episcopatu Meldensi, quintus ille *Dagoberti* annus de regno ejus Neustrasiano intelligendus.

38. *Hierosolyma a Persis capta.* — A num. 14 ad 39. Theophanes anno Æræ Alexandrinæ DCVI, qui kalendis Septembris currentis Christi anni inchoatur, refert Persas Jordanis loca, Palæstinam et sanctam civitatem armorum vi subegisse. Hinc Baronius banc cladem huic anno illigavit. Signantius quam Theophanes tempus expressit auctor Chronici Alexandrini, qui sub Indictione II scribit: «Hoc anno mense Junio malum nobis accidit æternis lacrymis prosequendum. Præter alias enim multas Orientis civitates etiam Hierosolyma a Persis capta est, multis millibus in ea clericis, monachis, sacris virginibus occisis. Incenditur Dominicum sepulcrum, nobilissimaque Dei templa, et ut verbo dicam, pretiosa omnia evertuntur. Veneranda Crucis ligna una cum sacris vasis, quorum innumerus fuit numerus a Persis auferuntur. Ipse Zacharias patriarcha captivus ducitur. Atque hæc omnia non longo facta sunt tempore, sed intra paucos dies accidere XIV Gorpiciæ mensis, qui Romanis est September, III Indictione, in tertia vitalis Crucis Exaltatione accepta est sacra spongia, quæ una cum vitali Cruce exaltatur in magna Ecclesia missa ab Niceta patricio. XXVIII Hyperberetæi sive Octobris die sabbati, ea nocte, quæ præcedit Dominicam, veneranda lancea e Sacris Hierosolymorum locis allata est, quam quidam familiaris execrabilis Sarberæ, acceptam a Barbaris dedit Nicetæ, de quo diximus. Et statim die Dominico in maximo et sanctissimo templo proclamata est simul ac illata est. Tertia et quarta feria a viris adorata est; quinta et sexta a feminis». Sed loco, XXVIII *Hyperberetæi*, legendum, XXVI *Hyperberetæi*, hoc enim anno dies XXVI Octobris incidit in diem sabbati, dies vero XXVIII in feriam secundam, sed is error, ad quem animum non advertit Ducangius in nova hujus Chronici editione, librario adscribendus.

39. *Hæc epocha magis confirmata.* — Petavius in Notis ad Breviarium Nicephori, pag. 66, mendum illud quidem observavit, sed inde peperam intulit, quæ mox ex auctore Chronici Alexandrini retulimus revocanda esse ad annum sequentem, quo Indictio III in cursu fuit, et loco, die XXVIII *Hyperberetæi* seu Octobris, legendum esse, XV III,

in quem sabbatum incidebat. Inde concludit, hanc calamitatem anno sequenti contigisse; præsertim quia Theophanes et Cedrenus eam cum anno quinto Heraclii copulant: et auctorem Chronici Alexandrini Indictionem inchoare a die XXIV Septemb., non vero a kalendis Septembris, ut Scaliger lib. 5 de Emendat. Temp. putavit. Verum inde colligere debuit Petavius, hunc chronographum, qui priores hujus anni menses Indictione II notavit, Indictionum circulum a die prima Septembris auspicari. Galli quidem, Germani et Angli id præstiterunt, sed ut alibi ostendi, Græci a kalendis Septemb., nunquam vero a die XXIV Septemb. Indictionem exorsi sunt. Quoad annum captæ Hierosolymæ, in quo etiam Petavius errat, præterquam quod Theophanes et Cedrenus imperatorum annos mense Septembri cum anno civili auspicantur, et in chronologia Theophanis recte digerenda, non ad annos imperatorum, sed ad annum Æræ Alexandrinæ respiciendum est, auctoritas Chronici Alexandrini hac in re prævalere debet; cum mensem, dies, et ferias diserte memoret, et error librarii, qui committi facile potuit ob numerorum affinitatem, ei adscribendus non sit. Obiter observabis, per hæc tempora Theophanem in chronologia, præter annum, quem præterit, non raro peccare.

40. *Sisebutus anno DCXII rex Hispaniæ dictus.* — Ad num. 39 et seqq. Extant in Gothorum legum volumine leges duæ a *Sisebuto* rege promulgatæ quarto regni anno, quibus *Judæos* sibi subditos fidem Catholicam amplecti jubet. Quare cum *Sisebutus* anno sexcentesimo duodecimo regnare in Hispaniis cœperit, *Judæi* qui baptismum suscipere noluerunt, anno tantum sequenti e Gothicis ditioibus expulsi. Isidorus quidem in Chronico scribit: «Æra DCL, anno imperii Heraclii secundo, regali fastigio evocatur. Qui initio regni *Judæos* ad fidem Christianam promovens», et cætera a Baronio n. 41, ex Luca Tudensi recitata. Sed tam Isidorus, quam Lucas Tudensis hallucinantur quoad annum rei gestæ, et Baronius, quoad initium regni *Sisebuti*. Supponit enim *Sisebutum* anno DCXI, regem Hispaniarum creatum esse, quia, inquit, Isidorus affirmat *Heraclium* uno amplius anno præcedere *Sisebutum* in regno, cum tamen *Heraclius* mense Octobri anni DCX dictus fuerit imperator et *Sisebutus* idibus Februarii anni DCXII nondum regnaret; quod liquet ex Epitaphio relato a Garsia Loaisa in Notis ad Concilium Hispalense II in quo legitur: SACERDOS OCCVRRIT AMATOR. ÆTATIS SVÆ XLIII. DIE ID. FEBR. ÆRA DCLII. FELICITER II. SISEBVTI REGIS. EPISCOPATVS AN. I. ET MEN. X. T. IN PACE AMEN. Æra DCLII coincidit cum currenti Christi anno, quo idibus Februarii secundum regni annum agebat *Sisebutus*. Quare anno DCXII post idus Februarias regnum inierat; et quidem circa finem illius mensis. Cum enim, ut num. sequenti ostendam, antiqui annum quintulum Heraclii cum quarto *Sisebuti* comparent; manifeste indicant, utrumque in majori sui parte simul concurrisse. *Heraclius* autem anno DCX, die